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1. Drejtoria e P1. Drejtoria e Pëërgjithshme e Standardizimit (DPS)rgjithshme e Standardizimit (DPS)

� Është Organi Kombëtar i Standardizimit në Shqipëri, i krijuar më 1950. 

� DPS përfaqëson Republikën e Shqipërisë në organizatat Evropiane e 
Ndërkombëtare të standardizimit dhe interesat e të gjithë ekonomisë së vendit. 

� DPS është përgjegjëse për adoptimin e standardeve të CEN, të CENELEC, ISO 
dhe IEC, me përjashtim të standardeve të ETSI-t.

(DPS është në proces amendimi të ligjit të saj për të marrë përgjegjësinë edhe 
të standardeve të ETSI-t)

� DPS është i vetmi Institucion Shtetëror në Shqipëri i çertifikuar sipas Standardit 
Ndërkombëtar ISO 9001. Çertifikimi është kryer nga  Kompania Italiane e 
Çertifikimit (CSQ) - anëtare e IQNET (Rrejti Ndërkombëtar i Cilësisë).
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2. Historiku2. Historiku

• 28 Korrik 1950 - fillimi i aktivitetit
• 1956 - Shqipëria pranohet në ISO (62-73 shkëputje)
• 1992 - Ligji, standardet pjesërisht vullnetare
• 1995 - Anëtarë pa të drejtë vote në CEN
• 1999 - Ligji, standardet 100% vullnetare
• 2000 - Anëtarësimi në OBT, DPS Pikë Referimi, Kodi i Praktikës së Mirë

për Standardet 
• 2001 - Anëtarë pa të drejtë vote në IEC dhe CENELEC
• 2004 - Shkëputja e Akreditimit
• 2006 - Firmosja e MSA, neni 75, PKZMSA
• 2006 - Shkëputja e çertifikimit nga standardizimi
• 2008 - Ligjit i ri Nr. 9870 “Për Standardizimin”
• 2009 - VKM për WTO/TBT
• 2010 - Miratimi i VKM për krijimin e Bordit Drejtues 
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3. Standardizimi n3. Standardizimi nëë ShqipShqipëëriri

� I rregulluar me ligjin nr. 9870, datë 04.02.2008 “Për Standardizimin“

� Lirisht i pranuar dhe vullnetarisht i zbatuar

� Transparent dhe arrihet me konsensus te gjere dhe jo diskriminues

� Pjesëmarrje e hapur ne KT te DPS, çdo person apo grup i 
interesuar (Gjithsej 61 KT)

� Propozimet për standarde të reja, draftet e tyre dhe dokumentet 
(Katalog, Buletin) disponohen publikisht
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4. DPS n4. DPS nëë planin ndplanin ndëërkombrkombëëtartar

• DPS është anëtare pa të drejtë vote në Organizmat Evropiane e ndërkombëtare 
të Standardizimit CEN & CENELEC dhe ISO (Organizata Ndërkombëtare për 
Standardizimin).

• DPS, ka bërë progres në plotësimin e kushteve për t’u bërë anëtare me të drejta 
të plota në CEN & CENELEC dhe përmirësimin e punës së saj sipas modelit dhe 
praktikave më të mira Evropiane e ndërkombëtare. 

• Në Maj 2009 DPS - Anëtare e Asociuar dhe me te drejte vote ne 4 KT në
Komitetin Ndërkombëtar të Elektroteknikës (IEC).  

• DPS është përgjegjëse për zhvillimin e aktivitetit te standardizimit në nivel 
kombëtar dhe kontribuon në sistemin ndërkombëtar të Standardizimit. 

• DPS ka adoptuar 100% te hEN dhe rreth 92% te totalit te EN.
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5. Adoptimi i standardeve

• Sipas origjinës në %

- 74 %  SSH EN

- 9 % ISO-IEC

- 14 % S SH

3 % të tjera

• Shprehur në numër

- 19086  St EN të adoptuara deri në Maj 2010

- 3207 St puro shqiptare
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5.1 Adoptimi i Standardeve

• Sipas origjinës

S SH EN

74%

S SH

14%

S SH ISO+IEC

9%

     Te tjera

3%

Lloji S SH S SH EN S SH ISO+IEC Të t1era Totali

Standarde 3207 16260 2078 748 22293



Page 

9

5.2 Adoptimi i standardeve

Viti 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 Maj 2010

Puro S SH 3557 3558 3558 3563 3565 3520 3487 3359 3332 3283 3207

Adoptime 1281 2408 3479 5002 6525 9070 11860 14952 17443 18568 19086
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• Struktura në favor të EN-ve
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6. Standardet dhe Metoda e Re (New Approach)

• Direktivat e Metodës se Re, janë një teknike legjislative specifike që si rregull 
adoptohen me VKM, te cilat japin kërkesat esenciale të produktit.

• Standardet e harmonizuara - zgjidhja më e mirë për plotësimin e legjislacionit (të
këtyre kërkesave).

• Direktiva 89/106 e materialeve të ndërtimit është adoptuar me ligj. 

• DPS ka adoptuar dhe publikuar të gjitha standardet evropiane të harmonizuara 
për produktet e ndërtimit, përjashtuar Eurokodet, dhe publikon të gjitha 
ndryshimet që pësojnë ato.

• Standardet e harmonizuara, me ligj, publikohen me listë në Fletoren Zyrtare si 
dokumenta referues. 

• Shembull: S SH EN 197-1:2001 “Çimento - Pjesa 1: Përbërja, karakteristikat dhe 
kriteret e konformitetit për çimentot e zakonshme”.
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7. 7. Standardet Europiane te harmonizuaraStandardet Europiane te harmonizuara

• Hartohen mbi bazën e kërkesave të palëve të interesuara dhe 
në zbatim të direktivës përkatëse;

• Shtjellojnë në detaje plotësimin e kërkesave esenciale të
direktivës/ave si dhe japin zgjidhje optimale lidhur me sigurinë, 
besueshmërinë, përdorimin me eficencë të energjisë, jetë
gjatësinë e produkteve;

• Zbatimi i hEN prezumon arritje të cilësisë, rrit zotërimin e pjesës 
në treg dhe e bën produktin të konkurueshëm edhe për tregjet 
jashtë vendit; 

• Referimi si një nga zgjidhjet ruan statusin vullnetar të tyre.
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8. Standardet e ndStandardet e ndëërtimitrtimit

1) Standardet e Produkteve (të Ndërtimit);

- S SH

- S SH EN të harmonizuara

- S SH EN ISO për metodat e analizave

2) Standardet e Projektimit - EUROKODE (Eurokodet janë një
set standardesh Europiane për projektimin e ndërtesave 
dhe strukturave të Inxhinierisë Civile). 
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8.1 8.1 Standardet e produkteve tStandardet e produkteve tëë ndndëërtimitrtimit

Statistikat:

• puro S SH 276 

• S SH EN të harmonizuara 572

• S SH EN 1049 

• S SH EN ISO 84
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8.2  8.2  EurokodetEurokodet

• Drejtoria e Përgjithshme e Standardizimit ende nuk ka të
adoptuar asnjë standard të Eurokodeve. 

• DPS i ka paraprirë adoptimit të Eurokodeve në Shqipëri duke e 
ngritur Komitetin Teknik Nr. 250 “Eurokodet strukturore” i cili 
është një komitet pasqyrë i CEN-it, ku janë përfshirë specialistë
nga fusha e ndërtimit dhe fusha të tjera.

• DPS i disponon Eurokodet edhe elektronikisht dhe azhornohet 
rregullisht me ndryshimet

• Shqipëria duhet të ketë Shtojcat e saj Kombëtare për çdo 
Eurokod përkatës, përmes angazhimeve të specialistëve të
ndryshëm, grupeve të punës për problematika të veçanta të
secilit prej Eurokodeve, si dhe aspektet financiare. 
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9. 9. Komitetet Teknike (KT)Komitetet Teknike (KT)

Komitet Teknike të fushës së ndërtimit:

• KT 51 - Çimento dhe gëlqere ndërtimi. Gips dhe prodhime me bazë
gipsi

• KT 67 - Qeramika në ndërtim. Qeramikat e avancuara. Produkte dhe 
materiale refraktare. Izolimi termik

• KT 104 - Beton dhe produkte që lidhen me të. Betone të parafabrikuar
• KT 154  - Agregate, gurë natyralë, materiale për rrugë
• KT 250 - Eurokodet
• KT 254 - Fletë fleksibël për hidroizolim
• KT 288 - Kryerja e punimeve gjeoteknike speciale
• KT 336 - Lidhësa bituminozë. Materiale rrugore

Me pjesëmarrjen e rreth 30 ekspertëve nga palët e interesuara.
Këto KT mbulojnë te gjitha standardet (të harmonizuara ose jo) të
fushës së ndërtimit dhe përgjithësisht janë KT pasqyrë e atyre të CEN.
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10. 10. Shitjet e standardeveShitjet e standardeve

� Shitjet e standardeve të ndërtimit në vitet 2009, 2010 

� Standardet më të shitura: 

- Seria 12697 "Përbërësit e bitumeve“

- Seria 933 "Provat për vetitë gjeometrike të agregateve"

Viti  2009 Maj 2010

Nr. standardeve 215 82
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1111. . Promovimi i standardevePromovimi i standardeve

Gjeni standardin qGjeni standardin qëë ju duhet!ju duhet!

Katalogu i Standardeve ShqiptareKatalogu i Standardeve Shqiptare

Katalogu është botimi më i rëndësishëm për standardet dhe përmban të
gjitha standardet e adoptuara dhe të shfuqizuara në vite.

Vihet në dispozicion në formë hard copy, elektronike dhe në CD. Mund ta 
gjeni në linkun: http://www.dps.gov.al/dpsonline/search.php?gj=Al

BuletiniBuletini

Përmban: standardet e adoptuara; standardet e shfuqizuara; standardet për 
mendim publik gjatë një periudhe 3 mujore.

Buletini është i disponueshëm në formë hard copy dhe dërgohet 
elektronikisht në Ministritë e linjës dhe shoqatat e biznesit. Për të gjitha 
palët e interesuara; Buletini mund të gjendet në faqen e DPS 
www.dps.gov.al, në linkun 
http://www.dps.gov.al/PDF/Buletini_42.pdf
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12. 12. Faqja e internetitFaqja e internetit –– www.dps.gov.al

Faqja e internetit, jep informacion rreth DPS dhe mënyrës së
organizimit të sistemit të standardizimit në Shqipëri, pasurohet dhe 
rifreskohet me informacione të reja si njoftime, artikuj, aktivitete, 
standardet më të shitura, standarde të reja, statistika, raporte, 
notifikime, marrëveshje, publikime etj.

Klikimet në faqen tonë të internetit kanë ardhur në rritje. 

- Mbi rreth 300 klikime në muaj

- Këtë javë 66 vizita

- 7834 vizita në faqen kryesore 

* Numëruesi është aktivizuar në Janar 2008
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www.dps.gov.alwww.dps.gov.al
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13. 13. Objektivat pObjektivat pëër 2010r 2010

• Adoptimi i 95% të standardeve të CEN & CENELEC si Standarde Shqiptare 
(S SH)

• Rritje e ndërgjegjësimit të operatorëve ekonomikë vendas mbi rolin e DPS 
në tregun e lirë dhe mbi rëndësinë e përdorimit të standardeve Europiane 
në produktet dhe shërbimet e tyre;

• Rritje e shitjeve të standardeve S SH;

• Sigurimi në vijim i transparencës dhe informimit të publikut të gjerë
nëpërmjet publikimeve të DPS (Buletine, Katalogut të Standardeve 
Shqiptare dhe njoftimeve të tjera); 

• Përfshirja në progres e të gjitha grupeve të interesuara në procesin e 
standardizimit.

Objektivi kryesor në vijim është që në vitin 2012 DPS të plotësoje 
kushtet për të aplikuar për anëtarësim me të drejta të plota në CEN 
dhe CENELEC.



Page 

21

Faleminderit pFaleminderit pëër vr vëëmendjen!mendjen!

PPëër mr mëë shumshumëë informacion:informacion:

Drejtoria e PDrejtoria e Pëërgjithshme e Standardizimitrgjithshme e Standardizimit

Adresa: Rruga “Mine Peza”, 143/3. 

1014 Tiranë. Kutia Postare 98

Tel: (+ 355 4) 222 62 55

Fax: (+ 355 4) 224 71 77

E-mail: info@dps.gov.al

web: www.dps.gov.al


